Talis erat peccator, ut assurrexerat idem.

Discite justitiam Domini; cluet aspera quantum!

Crimina dum tales iterando ulciscitur ictus.

Postea ductor eum, quis nam foret ipse, poposcit:

Quare is respondit: non longum tempus ad istas  
Tuscia me misit fauces, aditusque tremendos:

Non humana, ferina mihi dum vita manebat

Plns placuit, mulusque fui; sum bestia Vanni  
Fucci, Pistoriumque mihi, me digna latebra.

Tunc ego ductori: dic nos ne eludat utrosque;

Et pete, quænam illum huc detrusit culpa deorsum:

Hunc ego novi hominem ad cædem, rixasque paratum.

Vix intellexit, non dissimulavit iniquus

Hæc mea dicta; animumque ad me convertit, et ora,  
Obsita quæ turpi simul erubuere pudore.

Hinc mihi dixit: in hac a te nunc sede malorum

Deprendi doleo, miserumque videri in eadem,

Plusquam cum fui ego a vitâ depulsus, et aurâ.

Non possum quin concedam tibi, quod petis a me:

Hic ego tam subtus maneo, quod sacrilegus fur  
Per pulchris sanctam spoliavi vestibus ædem.

Et mea culpa tributa alii est, inflictaque pena.

Sed ne, me hic viso, tentent tibi gaudia pectus,

Si quando has poteris nigrantes linquere sedes,

Auribus accipe, quæ tibi nunc prænuntio, et audi.

Antea Pistorium est Nigris urbs rara colonis;

Gentes, et leges Florentia postea mutat.

Martis vis Macrâ attollit de valle vaporem;

Turbidus hic erit: inque volutus nubibus atris,

Excipiet ventos, adversantemque procellam

148. *Sopra campo Picen fia combattuto ;  
Ond' ei repente spezzerà la nebbia ,  
Sì ch' ogni Bianco ne sarà feruto :  
E detto l' ho , perchè dolor ten' debbia .*

## CANTO XXV.

1. *Al fine delle sue parole il ladro  
Le mani alzò con ambedue le fiche ,  
Gridando : togli Dio , ch' a te le squadro .*
4. *Da indi in qua mi fur le serpi amiche ,  
Perch' una gli s' avvolse allora al collo ,  
Come dicesse , non vo' , che più diche :*
7. *Ed un' altra alle braccia , e rilegollo  
Ribadendo se stessa sì dinanzi ,  
Che non potea con esse dare un crollo .*
10. *Ahi Pistoja Pistoja , che non stanzi  
D' incenerarti , sì che più non duri ,  
Poi che 'n mal far lo seme tuo avanzi .*
13. *Per tutti i cerchi dello 'nferno oscuri  
Spirto non vidi in Dio tanto superbo :  
Non quel , che cadde a Tebe giù de' muri .*
16. *El si fuggì , che non parlò più verbo :  
Ed io vidi un centauro pien di rabbia  
Venir gridando : ov' è , ov' è l' acerbo ?*
19. *Maremma non cred' io , che tante n' abbia ,  
Quante bisce egli avea su per la groppa  
Infino , ove comincia nostra labbia .*

Piceno in campo, et sœvæ in certamine pugnæ  
 Diffringet subito nebulam, contrariaque arma;  
 Cuspide ut effugiat læsus, quicumque sit Albus.  
 Hæc tibi prædixi, pariant ut dicta dolorem.

## C A N T U S   X X V .

**F**ecerat his finem dictis latro, cum extulit ambos  
 Turpes impudens pugnos: tibi porrigo utrosque,  
 Numen, ait, tibi sume tuos, quos dedico, doque.  
 Mens fuit ex illo mihi tempore amica colubris;  
 Namque unus subito collum circumdedidit illi,  
 Nolo, quasi dicens, verbum addas amplius ullum.  
 Tum coluber sese dedit alter brachia circum,  
 Atque ita strinxit eum, retroque revinxit et ante,  
 Ut non posset eis diductis pellere quidquam.  
 Pistorium cur non statuis te absumere flammis?  
 Ut sis Pistorium cinis; et sis nulla superstes:  
 Dum tua tam longe superant malefacta priorum.  
 Nullus in obscuris, quotquot sunt, vallibus orci,  
 Spiritus inventus tam mente superbus iniquâ est  
 Adversus Numen; non qui de mœnibus altis  
 Thebarum cecidit: fugit, neque protulit ullum  
 Amplius is verbum: vidique venire frementem  
 Semiferum, qui ululabat, ubi est blasphemus acerbus?  
 Tot puto serpentes haud ora maritima nutrit,  
 Quot toto in dorso confertos ille gerebat,  
 Undique adusque ubi se commonstret nostra figura.

22. *Sopra le spalle dietro dalla coppa*  
*Con l' ali aperte gli giaceva un draco ,*  
*E quello affuoca qualunque s' intoppa.*
25. *Lo mio maestro disse: quegli è Caco ,*  
*Che sotto 'l sasso di monte Aventino*  
*Di sangue fece spesse volte laco .*
28. *Non va co' suo' fratei per un cammino ,*  
*Per lo furar che frodolente ei fece*  
*Del grande armento , ch' egli ebbe a vicino :*
31. *Onde cessar le sue opere biece*  
*Sotto la mazza d' Ercole , che forse*  
*Gliene diè cento , e non sentì le diece .*
34. *Mentre che sì parlava , ed ei trascorse ,*  
*E tre spiriti venner sotto noi ,*  
*De' quai nè io , nè 'l duca mio s' accorse ,*
37. *Se non quando gridar: chi siete voi ?*  
*Perchè nostra novella si ristette ,*  
*Ed intendemmo pure ad essi poi .*
40. *Io non gli conoscea: ma e' seguette ,*  
*Come suol seguir per alcun caso ,*  
*Che l' un nomare un altro convenette ,*
43. *Dicendo : Cianfa dove fia rimaso ?*  
*Perch' io , acciocchè 'l duca stasse attento*  
*Mi posi 'l dito su dal mento al naso .*
46. *Se tu se' or , lettore , a creder lento*  
*Ciò ch' io dirò , non sarà maraviglia ;*  
*Che io , che 'l vidi , appena il mi consento .*
49. *Com' io tenia levate in lor le ciglia ;*  
*Ed un serpente con sei piè si lancia*  
*Dinanzi all' uno , e tutto a lui s' appiglia .*

Pone super scapulas illi, in cerviceque summâ  
 Expansis alis draco procumbebat inhærens,  
 Illi occurrentem qui afflabat quemlibet igni.  
 Ad me conversus mihi reddidit ista magister:  
 Hic est Cacus Aventinâ qui in rupe cruceum  
 Profudit, persæpe ut terra madesceret illo.  
 Huic est semiferis cum fratribus ire negatum,  
 Namque is fraudator fuit, ingentisque sub antro  
 Armenti partem, juga per sibi proxima, traxit.  
 Quare opere a pravo fuit hic cessare coactus  
 Ictibus Herculeæ clavæ, quos forte recepit  
 Centenos, verum denos sentire nequivit.  
 Dumque loquebatur sic, dum transivit et ille,  
 Tres umbræ nobis subjectâ in parte propinquant,  
 Adventum quarum non ductor, non ego sensi,  
 Ni cum exclamarunt ad nos: vos dicite qui estis;  
 Vocibus auditis his non protractimus illam  
 Historiam, et tantum tribus hisce advertimus aurem.  
 Hos ego non noram; sed factum est, quod solet usu  
 Sæpe venire, aliqui inter se cum forte loquuntur,  
 Unus ut appellare alium sic nomine vellet:  
 Quæso dic, ubi Cianfa queat nunc esse locorum?  
 Quare ego ut attentam præberet dux meus aurem,  
 Sublatum a mento digitum naso applicui imo.  
 Si quæ dicturus tibi sum, vix lector, et ægre  
 Credas, non mirum: namque hæc eadem, quæ ego vidi,  
 Ipsemet, ut credam, me vix inducere possum.  
 Namque in eos dum elataque lumina, et ora tenebam,  
 Atque unum contra, se intorquet cum pedibus sex  
 Serpens, anteriusque illum complectitur omnem.